
   

 
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

Ruth/Endrio/CES_02/CES_2005/RESU. EXEC. ATAS CES - 2005 

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 664 -2941 PABX: 663-3406 
R. 249 – Manaus/AM - E-MAIL: ces@saude.am.gov.br 

1 

RESUMO EXECUTIVO 

134ª REUNIÃO 

100ª ORDINÁRIA 

 
 

Data: 29/03/2005 

Hora: 09:15 h 

Local: Auditório “Maria Eglantina Nunes Rondon” - SUSAM 

Abertura: Lucival de Melo Soares 
                 Vice-Presidente do CES/AM 
 

Item I – Apreciação e Aprovação da Ata 133ª Reunião (99ª Ordinária) datada do dia 

29/03/2005. Após correção a Ata foi considerada aprovada. 

 

Item II – Homologação 

2.1. Resoluções CIB/AM nº 065/2004 e 001/2005. 

2.2. Resoluções CIB/AM nº 002/2005. Adiada 

2.3. Composição das Câmaras Técnicas de Gestão, Financiamento e Recursos 

Humanos. O vice-presidente leu as sugestões de composição das Câmaras, 

por solicitação do plenário foi sugerida uma reunião especifica para o dia 

06/04/2005 às 16 horas. A sugestão foi aprovada. 

 

Item III – Apresentação e/ou indicação de relator. 

3.1. Apresentação da Agenda Básica de Saúde 2005. 

3.2. Plano estadual de Saúde 2005. A diretora do Departamento de 

Planejamento da SUSAM Maria Artemisa Barbosa, fez o esclarecimento 

sobre a Agenda e o Plano Estadual que ainda estão em vigência. 



   

 
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

Ruth/Endrio/CES_02/CES_2005/RESU. EXEC. ATAS CES - 2005 

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 664 -2941 PABX: 663-3406 
R. 249 – Manaus/AM - E-MAIL: ces@saude.am.gov.br 

2 

3.3. Apresentação da estrutura do fundo Estadual de Saúde – FES. O 

Secretário Executivo apresentou o organograma e sua base legal. A 

apresentação encontra-se anexo ao documento da reunião. 

3.4. Prestação de Contas do Fundo Estadual de Saúde referente ao ano de 2004 

– O Secretário do Fundo Estadual de Saúde Dr. Plínio César Coelho 

sugeriu relatar o assunto na próxima reunião ordinária. 

3.5. Funcionamento do Hospital Universitário Francisca Mendes. O diretor do 

Hospital Dr. Luiz Fernando Passos fez um histórico do período de 

janeiro/2003 até os dias atuais. Informou que atualmente o Hospital está 

precisando de mais dotação orçamentária e recursos humanos. A exposição 

se encontra em anexo ao documento desta reunião. 

3.6. Deste assunto ouve pronunciamento de: 

3.7. O usuário Ivan Viana, conselheiro Antonio Carlos Mota, conselheira 

Celina Cadena, conselheira Valdenora Rodrigues e conselheiro Rui 

Maron. 

 

Item IV – Informes 

• O Vice-Presidente parabenizou os aniversariantes do mês. 


